
50  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Portaria de Suprimento de Fundos Nº 096/2023. Beneficiário: Rony 
Luiz Torquato/Matrícula: 57174870/Cargo ou Função: Ext. Rural I/Mu-
nicípio: Itupiranga/Objetivo: Custear despesas administrativas de pron-
to atendimento para manutenção do Escritório Local de Itupiranga. Pro-
grama: 1491/Projeto Atividade: 8711/FONTE: 01500.000001/Elemento 
de Despesa: 339030=R$ 1.060,00/339039=R$ 440,00. Valor Total R$ 
1.500,00 / Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador 
de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2263282.

Protocolo: 996825
Portaria de Suprimento de Fundos Nº 097/2023. Beneficiária: Suza-
na Ribeiro Cavalcante/Matrícula: 3175804/Cargo ou Função: Aux. Admi-
nistrativa/Município: Canaã dos Carajás/Objetivo: Atender despesas ad-
ministrativas de pronto atendimento para manutenção do Escritório Local 
de Canaã dos Carajás, além de participar da Feira de Negócios de Canaã 
dos Carajás (FENACAN). Programa: 1491/Projeto Atividade: 8711/FONTE: 
01500.000001/Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.000,00/339039=R$ 
500,00. Valor Total R$ 1.500,00 / Prazo para Aplicação:30 dias/comprova-
ção: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araú-
jo. PAE E-2023/2264062.

Protocolo: 996826
Portaria de Suprimento de Fundos Nº 098/2023. Beneficiária: Maria 
de Fátima Monteiro Sousa/Matrícula: 3175227/Cargo ou Função: Chefe 
Local/Município: Brejo Grande do Araguaia/Objetivo: Atender despesas ad-
ministrativas de pronto atendimento para manutenção do Escritório Local 
de Brejo Grande do Araguaia e atender a Feira do Produtor Rural no As-
sentamento Nova Canaã. Programa: 1491/Projeto Atividade: 8711/FONTE: 
01500.000001/Elemento de Despesa: 339030=R$ 2.500,00/339039=R$ 
500,00. Valor Total R$ 3.000,00 / Prazo para Aplicação:30 dias/comprova-
ção: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araú-
jo. PAE E-2023/2266173.

Protocolo: 996827

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS- PORTARIA 024/2023
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA / MATRÍCULA: 
3176843/CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / SUPERVISOR 
REGIONAL/ MUNICÍPIO: SANTARÉM / OBJETIVO: PARTICIPAR DE REU-
NIÃO COM A DIRETORIA EXECUTIVA DA EMATER / PERÍODO: 17 A 23/ 
10/ 2023 / Nº DE DIÁRIAS: 6,5 / DESTINO: BELEM/ ELEMENTO DE DES-
PESA: 339014 = R$ 1.542,97 / ORDENADOR DE DESPESAS DA UG SANTA-
RÉM: NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO.

Protocolo: 997153

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores César Roberto Oliveira Dias Junior, matrícula 
5946488/2 como fiscal e Noêmia Regina Ferreira dos Santos, matrícula 
5921300/2, como suplente de fiscal, do contrato para locação de scanners 
de mesa com objetivo de serem utilizados para digitalizar as DPRU, os 
documentos dos permissionarios, para implantação do sistema de controle 
de acessoda portaria, alem de outros documentos a serem utilizados nos 
setores desta empresa, incluindo a prestação de serviços de assistência 
técnica com manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, assim 
como o fornecimento de todas as peças de reposição necessárias, além da 
instalação dos equipamentos, firmado com a empresa L. F. DOS REIS, a 
contar de 06 de outubro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de outubro de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 997192

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 18/2023
Processo 2023/891120
Objeto: Locação de scanners de mesa com objetivo de serem utilizados 
para digitalizar as DPRU, os documentos dos permissionarios, para im-
plantação do sistema de controle de acessoda portaria, alem de outros 
documentos a serem utilizados nos setores desta empresa, incluindo a 
prestação de serviços de assistência técnica com manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos, assim como o fornecimento de todas as peças 
de reposição necessárias, além da instalação dos equipamentos.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 49.200,00.

Data da Assinatura: 06/10/2023.
Vigência: 06/10/2023 a 06/10/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61.
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 58238 - Gestão de de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Elemento de Despesa: 33.90.40 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun.- Pes-
soa Juridica.
Contratado: L. F. DOS REIS.
CNPJ: 27.506.029/0001-04.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 1031, Loja A.
CEP: 66.040-174 – Nazaré – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 997190

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 027/2023
O Secretário de Estado da Agricultura Familiar, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a delegação de competência (portaria 
002/2023) para a prática de todos os atos relativos à ordenação de despe-
sa no âmbito da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e da Natureza 
de Despesa nº 339014, publicada no DOE nº 35.509, de 17 de agosto de 
2023, pág. 70, protocolo de publicação nº 974470.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a contar de 16/10/2023, revogando-
se expressamente as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR, em 
16 de outubro de 2023.
CASSIO ALVES PERREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 997211

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02276/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 11/10/2023.
Nome: PAOLA HAISSE CORREA NEGRAO
Matrícula: 6403492/1
Cargo: Engenheiro florestal
Concessão: 08 (oito) dias de Afastamento decorrente de casamento
Período: 07/09/2023 a 14/09/2023
Processo: 2023/1055560.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 996845

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02289/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/97996
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 36/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa 
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras ANA 
NATALIA BARBOSA SILVA FERNANDES- Mat. 5943184/2 - Titular e MAYARA 
ALEXANDRA OLIVEIRA DA CRUZ - Mat. 5975488/1 - Suplente, a contar da 
data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 997206

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.303-2016?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 13.303-2016?OpenDocument

